S. Cipriano scrive: «Rifletti al fatto che noi possiamo finalmente giungere allora a vedere Dio, se gli riusciamo graditi con le nostre azioni, mentre ora ci vede» (4).

2. I Padri greci che hanno trattato la nostra questione, dopo il sorgere dell'eresia di Eunomio, si possono dividere in tre categorie:

a) Molti continuano ad esporre la dottrina dei secoli precedenti, per es. S. Basilio Magno: «Quando non conosceremo più Dio attraverso specchi o mediante cose create, ma ci accosteremo a Lui, solo ed unico, allora apprenderemo l'ultimo fine» (5).

S. Gregorio Nazianzeno: «Nessun uomo mai ha trovato e mai può trovare cosa sia Dio per sua natura o essenza. Chi vuole, ricerchi ed investighi se mai potrà trovarlo. Secondo il mio parere questo si verificherà quando ciò che di deiforme e di divino è in noi, ossia la nostra mente e intelligenza, sarà unita con la natura (divina) cui somiglia. Mi sembra che il punto principale della filosofia sia questo; noi una buona volta conosceremo tanto quanto siamo stati conosciuti» (6). Altrove afferma: «Ognuno dunque, spezzato l'involucro terreno, mediante l'intelligenza e la contemplazione ... può mettersi in relazione con Dio e con la luce purissima, nei limiti consentiti alla

(1) Strom., 6, 1; PG. 9, 328: «Perspicuum est nullum unquam vitae suae tempore posse Deum clare comprehendere, qui autem mundi sunt corde Deum videbunt postquam extremum perfectionis attigerit».

(2) Paedag., 1, 6; PG. 8, 293.

(3) In Io., 1, 16; PG. 14, 49: «Tunc cognoscendi Deuro una erit actio eorum, qui ad Deum pervenerint, duce eo Verbo, quod est apud Deum, ut sic sint in cognitione Patris formati omnes accurate Filius, ut nunc solus Filius novit Patrem».

(4) De zelo et livore, 18; PL. 4, 640: «Cogita pervenire nos tunc demum posse ut eum (Deum) videre contingat, si ipsum nunc videntem delectemus actibus nostris».

(5) Ep., 8, 7; PG. 32, 257: «Cum non amplius Deum in speculis neque per aliena cognoscemus, sed ad ipsum veluti solum et unum accedemus, tunc et ultimum finem sciemus».

(6) Orat., 28, 17; PG. 36, 48: «Quid tandem Deus natura sua et essentia sit, nec hominem quisquam unquam invenit, nec invenire potest. An vero aliquando sit inventurus, quaerat hoc qui volet ac perscrutetur. Mea quidem sententia tum demum hoc eveniet cum deiforme hoc atque divinum, id est mens nostra et ratio, cum natura cognata coniuncta fuerit ... Atque illud mihi esse videtur, quod primum philosophiae caput est, nempe nos aliquando tantum cognoscituros, quantum cogniti sumus».

482

natura umana. E costui, a doppio titolo, si può dire beato: anzitutto perché di qui è salito in alto e poi perché ha conseguito, al di sopra di ogni veduta umana, quella deificazione ed elevazione di mente, mediante la quale può conoscere l'unità nella Trinità» (1).

b) Altri Padri invece usano espressioni meno felici che, a prima vista, sembrano creare delle difficoltà. Ma se si esamina il contesto letterario e storico, è possibile una interpretazione benigna. Quando, per esempio, sostengono che Dio non può essere conosciuto o contemplato quale Egli è da nessuna creatura, risulta da tutto il contesto che essi intendono soltanto escludere la visione di Dio con le forze umane (2), oppure una visione comprensiva dell'essenza divina (3), oppure una visione unicamente raggiunta dagli occhi del corpo (4).

Con molta probabilità in questo ordine d'idee si trova S. Giovanni Crisostomo, benché usi questa espressione: «Nessuno ha conosciuto l'essenza intima di Dio, se non chi è nato da Lui ... Perché gli Angeli velano i loro volti e stendono le loro ali? (5). Per qual motivo, dico, se non perché da quel trono si sprigiona una luce

abbagliante e perché non possono essi sopportare questi raggi? Essi non vedevano questo splendore senza limitazione e nemmeno la stessa semplice sostanza; ciò appunto che era visto era la limitazione. Cos'è questa limitazione? Quando Dio non appare come è in realtà, ma secondo la capacità di chi deve vederlo, Dio allora si limita e si adatta alla debolezza dei veggenti» (6). In questa stessa opera, polemizzando

(1) In laudem Athanasii orat., 121, 2; PG. 35, 1034: «Quicumque igitur terrena mole per rationem et contemplationem perrupta ... cum Deo commercium habere ac purissima e luci, quantum humanae naturae beatus praedicari debet, tum quod hinc sursum ascenderit, tum quod deificationem illam sit consecutus... et mentis elationem supra terrenum binarium, per quam in Trinitate unitas intelligitur».

(2) S. BASILIO, Aclv. Eunomium, 1, 14; PG. 29, 544; DIDIMO ALESSANDRINO, De Trinitate, 3, 16; PG. 38, 873.

(3) S. CIRILLO DI GERUSALEMME, Catech., 6, 6; PG. 33, 545, con le osservazioni del Petavio, Opera VIII, 5, 9, 3.

(4) Cf. S. EPIFANIO, Haeres., 70, 7; PG. 42, 349, 352.

(5) Is., 6, 2.

(6) Homil. III de incomprehensibili, 3; PG. 48, 722,: «Dei essentiam quae sit nemo cognovit, nisi is qui ab ipso natus est. .. Cur obvelant (Angeli) facies suas alasque protendunt (Is., 6, 2)? Cur, inqumim, nisi quia fulgur e throno progrediens, radiosque illos ferre non possunt? Atque non ipsam sine temperamento (***) lucem, neque ipsam puram substantiam videbant, sed quae videbantur temperamentum erat. Quid autem est illa attemperatio? Quando Deus non sicut est apparet, sed ad modum eius qui ipsum visurus est, se attemperat videntiumque infirmitati sese accommodat».